
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

71985022 Neuzeni Alves Domingos Policial 
Penal

30 09/08/22 a 
07/09/22

Pr. Cassilândia

78281024 Odair Pereira da Silva Policial 
Penal

90 19/07/22 a 
16/10/22

Pr. Campo Grande

110329021 Pedro Roberto Martins Antiqueira 
Cassol

Policial 
Penal

02 04/08/22 a 
05/08/22

Pr. Ponta Porã

52894022 Rosangela Brito Ribeiro Policial 
Penal

90 12/07/22 a 
09/10/22

In. Aquidauana

491691023 Rodrigo Pereira Coimbra Policial 
Penal

30 27/07/22 a 
25/08/22

In. Três Lagoas

111621021 Samuel Carvalho Ribeiro Policial 
Penal

60 16/07/22 a 
13/09/22

Pr. Campo Grande

91165023 Solange Delgado Dias Mendonça Policial 
Penal

30 07/08/22 a 
05/09/22

Pr. Campo Grande

113644023 Taciana Gonçalves Mendonça Policial 
Penal

30 11/08/22 a 
09/09/22

In. Campo Grande

116142022 Tuliana Cecilia Machado Malheiros 
Marques

Policial 
Penal

30 25/08/22 a 
23/09/22

In. Paranaiba

52994021 Vania da Silva Dias Policial 
Penal

60 08/08/22 a 
06/10/22

In. Três Lagoas

84309021 Vania Vilalba Acosta Policial 
Penal

60 25/07/22 a 
22/09/22

In. Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

     Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0822, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor ANDRÉ SILVA 
BARRETO, matrícula n. 80222021, ocupante do cargo de Professor, classe E2, nível 5, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35,§1º, primeira parte, §6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, art. 40, §1º, inciso I, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 
1º, da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012, combinado com art. 3º, da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/013668/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0823, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA APARECIDA BARBOZA, matrícula n. 78196023, ocupante do cargo de Professor, classe E4, 
nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/031153/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0824, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora GILMARA GONZAGA DA SILVA, matrícula n. 82021021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, 
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/019746/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0825, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ELVA MARIA PIEL GONZALEZ, matrícula n. 52981021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe E2, nível 7, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/028541/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0826, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DIVINA DE FATIMA FERREIRA, matrícula n. 84336021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E2, nível 7, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, 
incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, 
incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/026328/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/006414/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ISABEL CLEMENTINO 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 330344021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.129/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004040/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por OZIMIR LOPES DA SILVA, 
matrícula n. 81385022, em que solicita a inclusão dos dependentes EMANIELI VITÓRIA MARTINS DA SILVA e 
JHONATAN GABRIEL FIGUEIREDO DOS SANTOS, na condição de filhos, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 1.964/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005606/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXEDENTE, impetrado por CRISTINA SECCO 
BARBIERI, matrícula n. 79388030, cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 1.683/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002094/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ROSA VILELA ANDRADE 
SILVA, matrícula n. 5138021, aposentada no cargo de Artífice de Copa e Cozinha, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.745/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001795/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DECIMAR LIMA 
CONDORNIZ, matrícula n. 2088022, aposentada no cargo de Técnico de Contabilidade, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.015/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004678/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ILDA DE MIRANDA 
GONÇALVES, matrícula n. 31528021, aposentada no cargo de Artífice de Copa e Cozinha, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.706/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 288

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/008835/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA ELENA 
ALIENDRES, matrícula n. 2701024, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.996/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005575/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por HONORATA APARECIDA 
DE FREITAS E SOUZA, matrícula n. 4551021, aposentada no cargo de Artífice de Copa e Cozinha, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.746/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008887/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por DEUZELHA DA SILVA 
CANDIDO, matrícula n. 65601022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.043/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 379, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – 
AGESUL, com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 	

	

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADEDE PARA

AFRÂNIO ROMERO / 106327021 Apontador de Canteiro de Obras / 
19/101340/2012 IV V 14/07/2022

ANDERSON AZEVEDO DE SOUZA / 
125557021

Cozinheiro de Canteiro de Obras / 
19/101907/2013 IV V 01/08/2022

CLARISMUNDO JOSÉ AMORIM / 
122627021

Apontador de Canteiro de Obras / 
19/101417/2012 IV V 17/07/2022

CLAUDIO VASCONCELOS PEREIRA / 
70145021

Motorista de Veículos Pesados / 
19/101380/2012 IV V 17/07/2022

ENEIAS MENDONÇA DA SILVA / 
119129021

Motorista de Veículos Pesados / 
19/101419/2012 IV V 17/07/2022

MARIO SÉRGIO PINTO DE ARRUDA / 
91740021

Motorista de Veículos Pesados / 
19/101588/2012 IV V 17/07/2022

SEVERINO NERY DE OLIVEIRA / 
18017021

Motorista de Veículos Pesados / 
57/102118/2016 VII VIII 07/06/2022

VALDINEI GARCIA PORTELA / 
122736021

Motorista de Veículos Pesados / 
19/101592/2012 IV V 17/07/2022


